CAT：No.113 - B
あらゆる部分にお客様からのご提案を取り入れさせていただいております。
ニードルストップバルブ
ステンレス鋼製
US-VALVES
1
US-VALVESの品番表示方法
●US-VALVESは下記のように品番を定めております。
●ご照会の際は品番をご指定下さい。
●フランジ式バルブについては、11ページ以降をご覧下さい。
●1Bを越えるサイズのものについては、16ページ以降をご覧下さい。
US-126PA-R
U ：ステンレス鋼製
PU：ステンレス鋼製
パワフルロック付
A：呼び経 1/8 B
B：呼び経 1/4 B
C：呼び経 3/8 B
D：呼び経 1/2 B
E：呼び経 3/4 B
F：呼び経 1 B
P：パネルナット付
L：ロックナット付
G：開度指示器付
25.4 MPa
※ねじのサイズ（管用テーパねじの場合）
ねじの呼びに関してはJIS B0203（1982）（ISO7/1）に従っております。
JIS B0203（1981）は、参考として示しております。
ニードルストップバルブ
1: ねじ込み式グローブタイプ
3: ねじ込み式アングルタイプ
5: ソケットウェルド式グローブタイプ
6: ソケットウェルド式アングルタイプ
9: SUW継手式又は、パワフルロック式グローブタイプ
0: SUW継手式又は、パワフルロック式アングルタイプ
仕様
材質 最高使用圧力MPa 使用温度範囲℃（°F）
SUSF 316 25.4 MPa －20～＋150（－4°F～＋302°F）
低温用特殊グリスを使用した場合は、－45℃まで使用できます。
このタイプは、品番の末尾に （C）″が付きます。
使用温度範囲が150℃を越える場合は、高温用グランドパッキ
ンと高温用特殊グリスに変更することにより、230℃まで使用
できます。このタイプは、品番の末尾に －CF″が付きます。″
″
特長
高圧ガス大臣認定品として、安全設計を、おこなっております。
ボディは堅牢な鍛造仕上げで、且つボンネットレス形のため、
コンパクトです。
ステムの形状はニードルになっておりますので、精密で安定
性のある流量調整が容易にできます。
フジキン独自の組合せパッキンと、操作性を重視した設計に
より、ハンドルトルクが低く、シール性のよい構造となって
おります。
ハンドルは、水抜き穴があり操作性のよい形状で、弁番号銘
板も取付けやすくなっております。
シリーズとして、ロックナット付、開度指示器付もあります。
ボディは、Ｕボルトで固定し易い形状となっております。
パネルマウント方法
パネル取付けの際には、下記の手順でおこなって下さい。
パネル孔を図面寸法より0～0.5mm大きめにあけて下さい。
ハンドルの六角ナットをスパナ又はモンキーレンチでゆるめて
ハンドルを取り外して下さい。
グランドナット及びパネルナットを取り外して下さい。
パネルにバルブを取り付けてパネルナットで充分に固定し、
グランドナット及びハンドルを取り付けて下さい。
グランドナットは、スパナ又はモンキーレンチで、ハンドル
トルクが下記の値となるよう締付けて下さい。
石油化学プラント、発電プラント、鉄鋼プラント、船舶プラン
ト、一般化学プラント、産業機械プラント等の高圧ガスライン、
その他のガス及び、液ライン
用途
サイズ
N・mＢ呼称 Ａ呼称
1/8B, 1/4B 6A, 8A 1.0
3/8B, 1/2B 10A, 15A 1.0
3/4B 20A 1.2
1B 25A 1.5

数
11
フランジ式US-VALVESの品番表示方法
●フランジ式US-VALVESは下記のように品番を定めております。
●ご照会の際は品番をご指定ください。
US-226D-J10R-D
ステンレス鋼製 フランジサイズ　10A
15A
20A
25A
R-レイズドフェイスタイプ
J-リングジョイントタイプ
呼び圧力　J10 : JIS 10K A20-ANSI 150
J20 : JIS 20K A30-ANSI 300
J30 : JIS 30K A60-ANSI 600
J40 : JIS 40K A90-ANSI 900
J63 : JIS 63K A15-ANSI 1500
ニードルストップバルブ
フランジ式グローブタイプ
ボディのサイズ
仕様
材質 使用温度範囲 ℃（°F）
SUSF 316 －20～＋150（－4°～＋302°）
低温用特殊グリスを使用した場合は、－45℃まで使用できま
す。このタイプは、品番の末尾に （C）″がつきます。
使用温度範囲が150℃を越える場合は、高温用グランドパッキ
ンと高温用特殊グリスに変更することにより、230℃まで使用
できます。このタイプは、品番の末尾に －CF″がつきます。″
″
特長
高圧ガス大臣認定品として、安全設計を、おこなっております。
ボディは堅牢な鍛造仕上げで、且つボンネットレス形のため、
コンパクトです。
弁の形状はニードルになっておりますので、精密で安定性の
ある流量調整が容易にできます。
フジキン独自の組合せパッキンと、操作性を重視した設計に
より、ハンドルトルクが低く、シール性のよい構造となって
おります。
ハンドルは、水抜き穴があり操作性のよい形状で、弁番号銘
板も取付けやすくなっております。
シリーズとして、開度指示器付、ロックナット付もあります。
用途
石油化学プラント、発電プラント、鉄鋼プラント、船舶プラン
ト、一般化学プラント、産業機械プラント等の高圧ガスライン、
その他のガス及び、液ライン
呼び圧力に対する最高使用圧力MPa
呼び圧力
最高使用圧力
（MPa）
JIS 10K 1.4   ＊1,＊2
JIS 20K 3.4   ＊1,＊2
JIS 30K 5.1   ＊1,＊2
JIS 40K 6.8   ＊1,＊2
JIS 63K 10.7   ＊1,＊2
呼び圧力
最高使用圧力
（MPa）
ANSI   150 1.89   ＊1,＊2
ANSI   300 4.96   ＊1,＊2
ANSI   600 9.92   ＊1,＊2
ANSI   900 14.8   ＊1,＊2
ANSI 1500 24.8   ＊1,＊2
＊1 :各温度での最高使用圧力及び使用流体温度については、各ペ
ージの温度・圧力線図をご参照下さい。
＊2 :毒性ガスに使用される場合及び、真空状態にて使用される場
合には、事前にご相談ください。
0
0-45 -20 50 100 150 200 250230
0-45 -20 50 100 150 200 250230
220℃ 1.2MPa
120℃ 1.4MPa

※
16
US-VALVESの品番表示方法（１１/４B,１１/２B,２Bタイプ）
●US-VALVESは下記のように品番を定めております。
●ご照会の際は品番をご指示ください。
US-125G
ステンレス鋼製 G : 呼び径11/4 B
H : 呼び径11/2 B
I : 呼び径 2 B
24.5 MPa
※ねじのサイズ（管用テーパねじの場合）
ねじの呼びに関してはJIS B0203（1982）（ISO7/1）に従っております。
JIS B0203（1981）は、参考として示しております。
ニードルストップバルブ
1 : ねじ込み式グローブタイプ
5 : ソケットウェルド式グローブタイプ
仕様
低温用特殊グリスを使用した場合は、－45℃まで使用できま
す。このタイプは、品番の末尾に （C）″がつきます。
使用温度範囲が150℃を越える場合は、高温用グランドパッキ
ンと高温用特殊グリスに変更することにより、230℃まで使用
できます。このタイプは、品番の末尾に －CF″がつきます。″
″
特長
高圧ガス大臣認定品として、安全設計を、おこなっております。
弁の形状はニードルになっておりますので、正確で安定性の
ある流量調節が容易にできます。
ディスク分離型（吊り弁方式）のシート構造の為、弁締切り
の際は、過大な力を必要としません。
フジキン独自の組合せパッキンと、操作性を重視した設計に
より、ハンドルトルクが低く、シール性のよい構造となって
おります。
シリーズとして、開度指示器付、ロックナット付もあります。
アングルタイプ及び各種フランジ接続タイプも製作しており
ます。
毒性ガスに使用される場合及び真空状態にて使用される場合は、
事前にご相談ください。
溶接時のお願い
（1）パイプを溶接する際には、弁の開度を中間にし、片側溶接後、
20分以上のインターバルをとった後、片側の方を溶接して頂く
様お願いします。弁への熱影響を低減する為に、冷し金又は
濡れタオルで弁を覆った状態で溶接を行って下さい。
（2）溶接時の入熱により、グランド部が緩むことがありますので、
溶接後、弁が常温に戻ってからグランド部の増し締めをお願
いします。増し締め時の推奨ハンドルトルクについては、下
表の値をご参照ください。
グランド部は、応力緩和の少ないパッキンスタイルとなっており、
製品出荷前において充分調節致しておりますが、耐圧試験等の加
圧前には、パッキン部に水の浸透を防止するためにグランドナッ
ト締付状態のチェックを「励行」する様にお願します。グランド
ナットの締付けは、ハンドル操作トルクが下表の値となるように
締付けてください。
お願い
石油化学プラント、発電プラント、鉄鋼プラント、船舶プラン
ト、一般化学プラント、産業機械プラント等の高圧ガスライン、
その他のガス及び、液ライン
形状・仕様等詳しくは、17ページをご参照下さい。
用途
サイズ ハンドルトルクN・m
11/4 B 3.0
11/2 B 3.5
2 B 4.0
無加圧時のハンドルトルク（参考値）
同じ製品を繰り返しご使用頂いているお客様に
おかれましては、ご使用条件や使い方が変わる
際には、トラブルの未然防止のためにもフジキ
ンまでお知らせください。
管用
テーパ
ねじ
ねじサイズの記号 G H I
JIS B0203（1982）オねじ R  11/4 R  11/2 R  2
（ISO7/1） メねじ Rc11/4 Rc11/2 Rc2